Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP.
Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900

DECRETO MUNICIPAL Nº. 11.633 DE 18 MAIO DE 2011

“Dispõe sobre transposição de
recursos no âmbito das Secretarias
Municipais e dá outras providências”.

LUIZ GONZAGA VIEIRA DE CAMARGO, Prefeito Municipal de Tatuí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o inciso IV
do artigo 7º da Lei Municipal nº. 4.491, de 20 de Dezembro de 2010.

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a Secretaria Municipal da Fazenda e Finanças,
através do Departamento de Contabilidade, realizar as suplementações no orçamento vigente
no valor de R$ 3.120.000,00 (três milhões e cento e vinte mil reais), adicionando o valor nas
Unidades Administrativas, como segue:

Unidade: 02.01 – Chefia do Poder Executivo
02.01.01 - Gabinete da Chefia do Poder Executivo
04.122.0002.2011 - Manutenção do Gabinete da Chefia do Poder Executivo
007 - 3.3.90.35 - Serviço de Consultoria                                                     R$         68.500,00
009 - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica               R$       154.066,44
08.244.0002.0005 – Apoio / Subvenções as Entidades Sociais
011 - 3.3.50.43 - Subvenções Sociais                                                          R$         20.500,00
Unidade: 02.02 - SM de Planej. Desenv. Econômico e Habitacional
02.02.01 – Gabinete do Secretário - SEPLAN
04.122.0010.2045 – Manutenção da SEPLAN – Vencimentos
041 - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais - INTRA-ORÇAMENTÁRIA      R$         25.000,00
04 122 0010 2046 – Manutenção da SEPLAN – Outras Atividades
045 - 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                  R$           2.000,00
046 - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica               R$       100.000,00
047 - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação                                                        R$           4.000,00
Unidade: 02.03 - SM de Governo e Negócios Jurídicos
02.03.01 - Gabinete do Secretário – SEGOV
04.122.0015.2055 – Manutenção da SEGOV – Vencimentos
064 - 3.1.91.13 – Obrigações Patronais - INTRA-ORÇAMENTÁRIA      R$         12.000,00
04.122.0015.2056 – Manutenção da SEGOV – Outras Atividades
069 - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação                                                        R$         10.000,00
Unidade: 02.06 - S M de Obras e Infraestrutura
02.06.01 – Gabinete do Secretário - SOI
04 122 0025 2075 – Manutenção da SOI – Vencimentos
114 - 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil                       R$      200.000,00
04 122 0025 2076 – Manutenção da SOI – Outras Atividades
119 - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                R$   1.080.000,00

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP.
Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900

DECRETO MUNICIPAL Nº. 11.633 DE 18 MAIO DE 2011

02.06.03 – Departamento de Serviços Municipais
15 452 0028 1031 – Construção de Áreas Públicas
133 - 4.4.90.51 - Obras e Instalações                                                           R$        30.000,00
Unidade: 02.09 - SM de Educação
02.09.01 – Gabinete da Secretária - SME
12 122 0055 2120 – Manutenção da SME – Vencimentos
218 - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal                       R$      800.000,00
219 - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais                                                        R$        32.000,00
220 - 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil                       R$        40.000,00
221 - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais - INTRA-ORÇAMENTÁRIA       R$      100.000,00
12 122 0055 2121 – Manutenção da SME – Outras Atividades
222 - 3.3.90.30 - Material de Consumo                                                       R$       175.933,56
227 - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação                                                        R$         10.000,00
27 813 0055 2127 – Escola da Família
580 - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente.                             R$          5.000,00
02.09.02 – Departamento de Educação Básica
12 361 0058 1055 – Construção de Unidades – Ensino Fundamental
256 - 4.4.90.51- Obras e Instalações                                                            R$       20.000,00
Unidade: 02.10 - SM de Cultura, Esporte, Turismo, Lazer e Juvent.
02.10.01 – Gabinete do Secretário - SECTURE
04 122 0067 2141 – Manutenção da SECTURE – Outras Atividades
281 - 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                   R$       10.000,00
283 - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação                                                         R$         8.000,00
Unidade: 02.11 - SM de Assuntos de Segurança Pública e Transp.
02.11.01 – Gabinete do Secretário - SASPT
04 122 0080 2160 – Manutenção da SASPT – Vencimentos
325 - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais                                                        R$         7.000,00
327 - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais - INTRA-ORÇAMENTÁRIA       R$     110.000,00
04 122 0080 2161 – Manutenção da SASPT – Outras Atividades
331 - 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                   R$       30.000,00
333 - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação                                                         R$       25.000,00
Unidade: 02.12 - SM da Saúde / Fundo Municipal da Saúde
02.12.01 – Gabinete da Secretária - FMS
10 302 0087 2171 – Manutenção da Secretaria da Saúde - Outros
527 - 4.4.90.51- Obras e Instalações                                                            R$       15.000,00
02.12.02 – Vigilância em Saúde
10 305 0088 2179 – Manutenção da Vigilância Epidemiologia
375 - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                R$        26.000,00

Total..R$  3.120.000,00

Art. 2º - As suplementações previstas no artigo 1º deste Decreto serão
cobertas mediante a anulação de dotações do orçamento vigente, das Unidades
Administrativas, a saber:

Unidade: 02.01 – Chefia do Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP.
Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900

DECRETO MUNICIPAL Nº. 11.633 DE 18 MAIO DE 2011

02.01.01 - Gabinete da Chefia do Poder Executivo
04.122.0002.2010 - Manutenção do Gabinete da Chefia do Poder Executivo
001 - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal                       R$      171.066,44
002 - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais                                                        R$        38.000,00
003 - 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil                       R$        10.000,00
004 - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais - INTRA-ORÇAMENTÁRIA       R$        20.000,00
04.122.0002.2011 - Manutenção do Gabinete da Chefia do Poder Executivo
006 - 3.3.90.33 - Passagem e Despesa com Locomoção                             R$          4.000,00
Unidade: 02.02 - SM de Planej. Desenv. Econômico e Habitacional
02.02.01 – Gabinete do Secretário - SEPLAN
04.122.0010.2045 – Manutenção da SEPLAN – Vencimentos
040 - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais                                                        R$        33.000,00
04 122 0010 2047 – Viabilizar Convênios e Projetos
052 - 4.4.90.51- Obras e Instalações                                                            R$       98.000,00
Unidade: 02.03 - SM de Governo e Negócios Jurídicos
02.03.01 - Gabinete do Secretário – SEGOV
04.122.0015.2055 – Manutenção da SEGOV – Vencimentos
062- 3.1.90.13 - Obrigações Patronais                                                         R$       22.000,00
Unidade: 02.06 - S M de Obras e Infraestrutura
02.06.01 – Gabinete do Secretário - SOI
04 122 0025 2075 – Manutenção da SOI – Vencimentos
112 - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal                       R$      920.000,00
113 - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais                                                        R$      270.000,00
115 - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais - INTRA-ORÇAMENTÁRIA       R$        30.000,00
04 122 0025 2076 – Manutenção da SOI – Outras Atividades
120 - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação                                                         R$       60.000,00
02.06.03 – Departamento de Serviços Municipais
25 752 0028 1025 – Expansão da Iluminação Pública
138 - 4.4.90.51- Obras e Instalações                                                            R$       30.000,00
Unidade: 02.09 - SM de Educação
02.09.01 – Gabinete da Secretária - SME
12 122 0055 2121 – Manutenção da SME – Outras Atividades
223 - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição                    R$        20.000,00
12 122 0055 2122 - Manutenção da Educação Infantil - Vencimentos
229 - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal                       R$      786.500,00
230 - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais                                                        R$        41.000,00
231 - 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil                       R$        48.786,06
232 - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais - INTRA-ORÇAMENTÁRIA       R$        80.000,00
12 122 0055 2124 – Atendimento Educacional Especializado
233 - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                R$        90.000,00
234 - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                R$          1.000,00
12 361 0055 1052 – Informatização da Rede de Ensino – Ensin.
545 - 3.3.90.30 - Material de Consumo                                                        R$          3.447,50
12 364 0055 2123 – Parceria com o Centro “Paula Souza”
240 - 3.3.90.30 - Material de Consumo                                                        R$          1.000,00

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP.
Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900

DECRETO MUNICIPAL Nº. 11.633 DE 18 MAIO DE 2011

241 - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                R$        16.200,00
242 - 4.4.90.51 - Obras e Instalações                                                           R$        70.000,00
27 813 0055 2127 – Escola da Família
246 - 3.3.90.30 - Material de Consumo                                                        R$          5.000,00
02.09.02 – Departamento de Educação Básica
12 361 0057 1054 – Ampliação / Adequação das Unidades da Educ.
258 - 4.4.90.51- Obras e Instalações                                                            R$        20.000,00
Unidade: 02.10 - SM de Cultura, Esporte, Turismo, Lazer e Juvent.
02.10.01 – Gabinete do Secretário - SECTURE
04 122 0067 2141 – Manutenção da SECTURE – Outras Atividades
279 - 3.3.90.30 - Material de Consumo                                                        R$          4.000,00
284 - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente.                             R$         14.000,00
Unidade: 02.11 - SM de Assuntos de Segurança Pública e Transp.
02.11.01 – Gabinete do Secretário - SASPT
04 122 0080 2160 – Manutenção da SASPT – Vencimentos
324 - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal                       R$      130.000,00
326 - 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil                       R$        42.000,00
Unidade: 02.12 - SM da Saúde / Fundo Municipal da Saúde
02.12.01 – Gabinete da Secretária - FMS
10 122 0087 2175 – Manutenção das Atividades da Frota
356 - 3.3.90.30 - Material de Consumo                                                        R$        15.000,00
02.12.02 – Vigilância em Saúde
10 305 0088 2179 – Manutenção da Vigilância Epidemiologia
374 - 3.3.90.30 - Material de Consumo                                                        R$        26.000,00

Total..R$   3.120.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Tatuí, 18 de Maio de 2011.

LUIZ GONZAGA VIEIRA DE CAMARGO
PREFEITO MUNICIPAL

Aniz Eduardo Boneder Amadei
Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

Luiz Paulo Ribeiro da Silva
Secretário Municipal da Fazenda e Finanças

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP.
Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900

DECRETO MUNICIPAL Nº. 11.633 DE 18 MAIO DE 2011

Aleksander Chaves dos Santos
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Marisa Aparecida Mendes Fiusa Kodaira
Secretária Municipal de Educação

Jorge Roberto Rizek
Secretário Municipal de Cultura, Esportes, Turismo, Lazer e Juventude.

José Roberto Xavier da Silva
Secretário Municipal dos Assuntos de Segurança Pública e dos Transportes

Kátia de Campos Abuchaim
Secretária Municipal da Saúde

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí em 18/05/2011
Neiva de Barros Oliveira